事 務 連 絡

令 和 ４ 年 ５ 月 25 日

各都道府県教育委員会指導事務主管課
各指定都市教育委員会指導事務主管課

各 都 道 府 県 私 立 学 校 主 管 課

附属学校を置く各国公立大学法人附属学校事務主管課
構造改革特別区域法第 12 条第１項の認定を

受けた各地方公共団体の学校設置会社担当課

文部科学省初等中等教育局
参事官（高等学校担当）付
産 業 教 育 振 興 室

文部科学省委託事業「専門高校の魅力発信に関する調査研究」

による、専門高校の紹介動画について

 平素より、産業教育の振興に御尽力いただき、ありがとうございます。

文部科学省では、令和３年度「専門高校の魅力発信に関する調査研究」事業として、

ICT 等を活用した専門高校（職業教育を主とする学科を置く高等学校及び中等教育学

校の後期課程等をいう。以下同じ。）の魅力発信のためのコンテンツに関する調査研

究を TSP 太陽株式会社に委託し、下記のとおり専門高校の教育内容等を紹介する動画

（５分程度）を作成しましたので、専門高校の教育内容を紹介・説明する場面や、中

学校等における進路指導の場面等において、適宜、お役立てくださるようお願いしま

す。その際、別添のちらしも場面に応じてご活用ください。

 ついては、各都道府県教育委員会においては、所管の学校及び域内の市（指定都市

を除く。）町村教育委員会に対し、各指定都市教育委員会においては、所管の学校に

対し、各都道府県私立学校主管課においては、所管の学校法人等を通じて、その設置

する学校に対し、各国公立大学法人附属学校事務主管課においては、その設置する学

校に対し、構造改革特別区域法（平成 14 年法律第 189 号）第 12 条第１項の認定を受

けた地方公共団体の学校設置会社担当課においては所轄の学校設置会社及び学校に

対し、このことについて周知くださるようお願いします。

                  記

１．動画について

 「専門高校ってどんなところ？」

２．趣旨等

主に中学生、保護者、中学校の教師等に向けて専門高校の教育内容や生徒の実像

の発信により専門高校に対する理解、興味関心を高めることを目的とし、第３１回

全国産業教育フェア埼玉大会において全国の専門高校から募集した作品動画を素

御中

材として作成

３．閲覧等について

 ① オンラインで視聴する場合

   https://www.youtube.com/watch?v=KCLkZSwqo8M

（文部科学省公式動画チャンネル）

 ② データをダウンロードする場合

   https://mext.box.com/s/mie5azkrabjb4h7wbr4rb9da8jjp9ju5

※なお、基本的に①②の方法で閲覧いただければと思いますが、宛先の各課へは、

別途データ入り DVD-R を配布しますので、こちらもあわせてご活用ください。（数

に限りがありますことをご了承ください。）

４．動画の活用後について

  今後の参考にするため、以下のフォームよりご感想やご意見等をお寄せいただき

ますようお願いします。

  https://forms.office.com/r/skB5Rqg7vw

５．別添資料

 ・「動画“専門高校ってどんなところ？”周知用ちらし」（PDF 版及び PPT 版）

【本件担当】

文部科学省初等中等教育局参事官（高等学校担当）付

産業教育振興室産業教育係 大西、角屋

 〒100-8959 東京都千代田区霞が関 3-2-2

  電話：03-6734-2904（直通）

  E-mail：sangyo@mext.go.jp